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«зооморфты тұтқалары бар қыш ылыстар» деп аталды. В. Григорьев Ташкент оазисінде қой фигурасы 
түріндегі қаламмен керемет шеңбердің үлгісін тауып, қыш ыдыстың бұл түрін Қаңлы тайпасының 
қауыншы мәдениетімен байланыстырды. Кейін Сырдариядағы қоныстар мен қорымдарды қазу кезінде 
осы тектес көптеген бұйымдар табылды. Зерттеушілер зооморфты тұтқалары бар тамырлардың таралу 
аймағы Сырдарияның орта және төменгі ағысын қосуға болады деп есептеген. 

Қыштағы қойдың ең ерте шынайы бейнесі төменгі Сырдарияның төменгі ағысы Жетіасар 
мәдениетінің Томпақасар қалашығын қазу кезінде б.з. б. І мыңжылдықтың екінші жартысына жататын 
қаланың қабаттарынан табылды. Қойдың керемет бейнесі Қарауыл-төбе қалашығында Арыстың 
жоғарғы жағында, б. З. І ғасырлардың қабаттарында табылып отыр. 

Жанкент, Сортөбе қалашықтарынан табылған қошқарлар оғыз тайпаларының дүниетанымын сыр 
шертіп отыр, қазіргі таңдағы бұл табылған жәдәгерлер Қорқыт Ата атындағы Қызылорда мемлекеттік 
университеті және Қорқыт ата мемориалдық музейлерінің көрме залында қорында және көрмелерінде 
орын тауып, келген туристерге, мектеп оқушыларына ұсынылған.  
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A.B. Bermakhanova, O. Begaliev 
 

THE CULT VALUE OF THE IMAGE KOSHKAR 
 

The article gives a brief overview of the clay figurine "Koshkar" found in residential complexes during excavations 
by medieval Oguz tribes located in the Karmakshy and Kazalinsk districts of Kyzylorda Oblast from Jankent and Sortobe. 
The outlook of the Oguz tribes of that period will be considered. Currently, the image of the Koshkar is exhibited in the 
exhibition hall of the Korkyt Ata Memorial Museum Complex. 
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«Назарбаев Университеті» ДББҰ 
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МОҢҒОЛ КЕЗЕҢІ БОЙЫНША СЕМЕЙДІҢ ЕРТІС ӨҢІРІНЕН  

ТАБЫЛҒАН ЖАҢА АРХЕОЛОГИЯЛЫҚ ДЕРЕКТЕР 
 

Шығысында Зайсан көлімен, батысында Шығыс Еуропаның біраз бөлігіне дейін иелігі созылып 
жатқан Жошы ұлысының (Шамильоглу, 2016, с. 665) жерлеу кешендеріне қатысты отандық археолог 
мамандар тарапынан еліміздің әр жерінде жүргізілген зерттеулері нәтижесінде б.з. XII-XIV ғғ. 
мерзімделетін кешендер тобы ашылып, ғылыми айналымға енуде. Бұндай зерттеулер, әлбетте сол 
уақытта Еуразия даласында жүрген әтномәдени және әлеуметтік-экономикалық үдерістерді зерттеуге, 
олардың барысы мен нәтижесін бағамдауға мүмкіндіктер беретіндігі сөзсіз. Десекте, еліміздегі бұл 
бағытта зерттеулер қола ғасыры мен ерте темір дәуірінің жерлеу кешендерін зерттеу ісімен салыстыра 
қарағанда кенжелеп дамып келе жатқан археологиялық бағыттардың бірі екендігін аңғарамыз. 
Қалыптасқан жағдай, кезең бойынша қордаланған мәселелерді шешу ісінде кедергісін келтіруде. Осы 
ретте жүйелі далалық зерттеулер мен қолдағы бар мәліметтерді саралау ісінің маңызы зор.  

Жоғарыда көрсетілген мәселелерді шешуде Жошы ұлысының шығыс шекарасындағы, қазіргі 
Шығыс Қазақстан облысы аумағы ғылыми маңызы жағынан қызықты аймақтардың бірі. Себебі, аймақ 
Моңғол ұлысы мен Жошы Ұлысының тоғысар торабында орналасқан. Сол себепті аймақтағы жерлеу 
ескерткіштерін зерттеу арқылы біз Жошы ұлысында жүрген саяси-мәдени үдерістерді анықтай аламыз.  
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Бүгінгі таңда Шығыс Қазақстандағы Жошы ұлысымен мерзімделетін жерлеу ескерткіштері мен 
тарихи жәдігерлер санаулы ғана. Жаңадан ашылған әрбір жаңа кешен қорданаланған мәселелерді 
шешу бағытында ғалымдар үшін таптырмас ғылыми дерек.  

Жошы ұлысының уақытымен мерзімделетін жерлеу ескерткіштер тобы Шығыс Қазақстан 
аумағында 1998-2000 жж. аралығында Күршім ауданы территориясында Ресей-Қазақстан біріккен 
экспедициясы аясында Марқакөл археологиялық тобы тарапынан жүргізген далалық зерттеу 
жұмыстары нәтижесінде табылды (Дашковский П.К. и др., 2007). Ол кешендердің қатарына Айнабұлақ 
І кешенінен бір оба (№12 оба), Айнабұлақ ІІ кешенінен үш оба (№1, 2, 3) және Бәйгетөбе қорымынан 
екі оба (№1 және 3 обалар) жатады. Күршім ауданы территориясындағы аталмыш кешендерді 
зерттеуші мамандардың пікірлерінше бұл Жошы ұлысы кезеңінде Шығыс өңірінің исламдану үдерісін 
көрсететін ескерткіштер қатарына жатады. Себебі, зерттелінген обаларда жерленген адамдардың 
басым бөлігі бастырмен батысқа қарата жерленген және мүрделердің жанына қандай да бір зат 
қоймаған. Қазақ даласының шығыс бөлігінде осы бағыттағы зерттеулерді жандандыру керек деген 
ойдамыз.  

Мақаламыздың негізгі нысаны 2018 жылдың көктем айларының бірінде Семей қаласынан оңтүстік-
батысқа қарай Семей-Қайнар авто жолының 28 шақырымында Ертіс өзенінің сол жақ саласы Мұқыр 
өзенінің оң жағалауындағы тік жардың етегінен Семейдегі «Прииртышье» өлкетану клубының 
мүшелері тапқан, баспасөз беттеріне «Мұқыр аңшысы» атауымен берілген жерлеу болмақ. Өкінішке 
орай, клуб мүшелері ешқандай да, археологиялық зерттеу әдістемесін сақтамай, арнайы мамандарды 
шақырмай өздері қазып алып, жерлеуді бүлдіріп алған. «Тонаушылық» сипатта жасалған қазба 
нәтижесінде табылған жәдігерлер бүгінде Өскемен қаласындағы облыстық өлкетану музейге 
тапсырылды. 

Жерлеу орының зерттеу барысында, жерлеу қандай да бір үймесіз, шұңқырға жерленгендігі 
анықталды. Мола шұңқырының ішінен өлкетанушылардың мәліметтеріне сүйенетін болсақ, басымен 
солтүстік-шығысқа қаратыла жерленген мүрде және ұштары домаланған, жақтаулары тегістеу, 
иықтары еңістеу келген темірден жасалған екі жебенің ұшы мен садақ жабдығының қалдықтары (?) 
табылды (Сур. 1, 2). 

  
Сур. 1. Жебе ұшы (темір) Сур. 2. Садақ жабдығының элементі (?) 

Мұқыр өзенінен табылған жебе ұштарын салыстырмалы анализ жасау нәтижесінде жерлеуді б.з. 
XIIІ-XIV ғғ аясында мерземдеуге болады. Қазба нәтижесінде табылған жебе ұшының Еуразия 
даласындағы ежелгі және ортағасырлық көшпелілердің әскері ісі мен қару-жарақ үлгілері бойынша 
танымал маман Ю. С. Худяковтың типологизациясына сәйкес Еуразияның барлық бөлігінде моңғол 
дәуірінде кеңінен тарағандығы (Худяков, 1991, с. 111) анықталды. Жалпы бұндай типтегі жебе 
ұштарын еуразияның көшпелі тайпалары хунну заманынан бастап, этнографиялық кезеңге дейін 
пайдаланғандығын атап өту керек, дегенмен, бұндай жебе ұштары ортағасырларда, әсіресе моңғол 
кезеңінде Еуразияның далалық өлкелерінде кең таралып, моңғол империясы мен моңғол 
шапқыншылығының «визиттік карточкасы» деп бағаланады (Акматов, 2015, 194 с.).  

Моңғол кезеңімен мерзімделетін тарихи деректерде моңғол ұлысының сапындағы әрбір еркек пен 
әйел аттың үстінде жауып келе жатқанда алдыменде және артыменде садақпен дәл ататын 
мергендіктері туралы жазылады. Сондай-ақ, саяхатшы Плано Карпини: «Моңғолдардың жебелері 
темірден жасалған, өткір, екі жағынан да кесіп өтеді, жебелерінің ұштарында ұзындығы бір саусақ 
мөлшеріндей ағашқа кигізілетін темірі болады...» деп дәл сипаттамасын береді. Жалпы, Моңғолдардың 
алыстан ұрыс салу қаруларының түрлерін зерттеуші мамандардың пікірлері бойынша моңғолардың 
садақтары мен жебелерінің тиімді болуы, олардың Еуразия даласында өктемдік жүргізуінің бір 
себептері болғандығын айтады. Десекте, жаулап алынған жерлерінде қандай да бір аса қатты 
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қарсыластық көрмеген моңғол сарбаздары құрыш бұзатын (бронебойный) жебе ұштарын жетілдіру 
бағытында алға ілгерлеушілік жасамады. Бұның айқын мысалын хунну дәуірінен бері өзгермей 
қолданыста болған дәстүрлі жебе ұштарының формасынан анық көреміз.  

Қорыта айтар болсақ, Семей өңірінен табылған моңғол дәуірінің жерлеуі осы бағытта зерттеу ісінің 
болашағы зор екендігін көрсетеді. Сондай-ақ, аталмыш кезеңнің жерлеу ескерткіштерін зерттеу 
арқылы біз жерлеу салтында орын алған өзгерістерді тіркеп, өңірде жүрген мәдени үдерістерде нақты 
археологиялық деректерге сүйене отырып, негіздеуге мүмкіндік аламыз.  
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NEW ARCHAEOLOGICAL DATA OF THE MONGOL PERIOD FROM  

THE SEMEY IRTYSH REGION 
 

The grave with the following grave goods: iron arrowheads and quiver fragments (bronze)has been discovered on the 
right bank of the river Mukur in 2018. Analysis of the grave materials allowed us to provide preliminary dating of this 
archaeological site in the paper. The outlined extensive analogies and existing tendencies of warrior weaponry 
development indicate that the grave is of XIII–XIV CE. The obtained data expands our knowledge about the culture of 
the people that populated the Semey Irtysh region in the Mongol period. 
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2019 ЖЫЛЫ СЫҒАНАҚ ҚАЛАШЫҒЫНДА ЖҮРГІЗІЛГЕН  

АРХЕОЛОГИЯЛЫҚ ЗЕРТТЕУЛЕР 
 

Қазақстан өңіріндегі көптеген археологиялық ескерткіштердің ішінде ортағасырлық Сығанақ 
қаласының алатын орны ерекше. Ортағасырлық Сығанақ қаласы Қызылорда облысы Жаңақорған 
ауданы Сунақата ауылынынан 1,5 км батыста орналасқан.  

Сығанақ қаласы ортағасырларда тоғыз жолдың торабында орналасқан ірі сауда және саяси 
орталықтардың бірі болды, оның ғұмыры сонау алғашқы ортағасырдан басталған. Қаланың пайда 
болуы, дамуы, гүлденуі мен күйреуі кезендері жайлы әле де білетініміз аз болып отыр.  

Ортағасырлық Cығанақ қаласын зерттеу тарихы ХІХ ғ. екінші жартысынан басталады. Қалаға алғаш 
рет 1867 жылы орыс археологиялық комиссиясының тапсырмасы бойынша археолог П.И. Лерх болып, 
оның қай жерде орналасқаны туралы ақпарат берген (Лерх, 1870, с.3-38). 

1895 жылы Ташкент қаласында құрылған Археология әуесқойлары Түркістан үйірмесінің мүшелері 
Сығанақ қаласының тарихи топографиясына кеңінен тоқталды. 

1897 жылы үйірме мүшесі Е.А. Смирнов Сырдарияның орта және төменгі ағысында орналасқан 
ескерткіштерді зерттеу мақсатында жасаған барлау кезінде Сырдарияның оң жағында, Төменарық 
станциясынан 8-10 верст солтүстікте орналасқан Сунақ қорғанды (Сунақ атаны) ортағасырлық 
Сығанақ қаласымен баламалап, оның айналасында көптеген құрылыс құландылары барын және бұл 
қала ілгеріде Төменарық каналы арқылы суландырылғанын атап өтті (Смирнов, 1897, с.7).  
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Шойбеков Р.Н. Көзге және көз тиюге байланысты байырғы ұғым-түсініктер 
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МУЗЕЙ ІСІ ЖӘНЕ МӘДЕНИ МҰРА 
 

 

Агелеуова С.Е. Современные формы и направления рекламно-информационной работы (из 
опыта Центрального государственного музея Республики Казахстан) 
Асылбеков К.М. Цифровая 3D модель экспонатов с разрешением текстуры 8К: Опыт 
Национального Музея РК 
Ашимова Ү.Ә. Ғылыми-қор жұмысы: қор жинақтау және есепке алу (Қазақстан 
Республикасының Мемлекеттік орталық музейі тәжірибесінен) 
Әлімбай Нұрсан. «Отбасымен музейге» жалпы республикалық акциясының  
тұжырымдамасы (Алматы, 2019 ж.) 
Әлімбай Нұрсан. «Қазіргі отандық музей: жаңа тәсілдер мен өзекті іс-тәжірибелер» атты 
семинар-тренингтің тұжырымдамасы (ҚР МОМ тәжірибесінен) (Алматы, 2020 ж.) 
Әлішев С.Ә. Қазалы ауданында орналасқан Қожаназар ишан мешіті 
Батырева С.Г. Прикладное искусство калмыков: по материалам музейных коллекций 
России 
Жанысбекова Э.Т., Оразбаева Х. Тюркская и славянская интерпретация образов-архетипов 
волка и собаки (на примере рассказа Б. Джилкибаева «Синий волк») 
Жунусова М.К. Практические методы оцифровки экспонатов в Центральном 
государственном музее республики Казахстан 
Кистаубаева А.К. Изучение мемориальных комплексов Амре Кашаубаева и Дины 
Нурпеисовой (на основе фондов Центрального государственного музея РК) 
Кущенко А.В. Культурно-образовательные программы Центрального государственного 
музея Республики Казахстан: формы, методы, приемы работы с посетителями 
Мусаханова М.З. Новые подходы в обучении музейного дела (из опыта преподавания) 
Расулов М.Ф. Отношение к памятникам истории и культуры Узбекистана в 80-годах ХХ 
века 
Темиртон Г. Казахская музыкальная традиция в культурно-историческом измерении 
Тілеуқабыл Ж.Ж. Қазалы аудандық тарихи-өлкетану музейінің құрылу тарихынан 
Үркінбаева А.Ж. Археологиялық қазбадан табылған тас және қола моншақтар жайлы 
зерттеу 
Юнусов М.А. Из истории комплектования фондов Самаркандского музея по культуре и 
искусству в 50–70 годах XX века 
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ЖАС ҒАЛЫМДАР МІНБЕСІ 
 

 

Абилхамит Ж.А. Одонтологические исследования особенностей зубов у лиц различных 
национальностей и казахов 
Алтаев М. Ортағасырлық Қастек қаласының керамикасы 
Жумабаев Н.Ж. История антропологического изучения населения территории  
Казахстана до 1960 года 
Калдыбаева Г.А. Знаковая функция средневекового орнамента 
Каримолдақызы Г., Киембаева З. Арал аудандық тарихи-өлкетану музейі тарихы 
Қанибаев Н.Т. «Қорқыт ата» мемориалды музейі кешенінің құрылу тарихынан 
Қызырханов М. Ерте сақ кезеңіндегі оба маңы құрылыстарының ерекшеліктері 
Оразай А. А.Н. Бернштамның оңтүстік-шығыс Қазақстанның ортағасырлық ескерткіштерін 
зерттеуге қосқан үлесі 
Тауасарова Д.Р. Музей – киелі мекен 
Федорук А.Н. К вопросу о появлении первых городов на территории Казахстана: проблема 
критериев выделения 
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ХАБАРЛАР 
 

 

Талеев Д.Ә. Қазақстан археологиясының заңғары 505 
512 



541 
 

Нуржанов А.А. К.М. Байпаков – исследователь степной цивилизации (к 80-летию со дня 
рождения) 
Бураев А.И., Нолев Е.В. Памяти выдающегося исследователя археологии Центральной 
Азии Сергея Владимировича Данилова (к 70-летию со дня рождения) 
Омаров Ғ.Қ. Тарих ғылымдарының докторы, профессор Бибизия Кенжебекқызы  
Қалшабаева – 60 жаста! 
Байгунаков Д.С., Заурбекова Б.С. Ежелгі дәуірлер зерттеушісі – Ғалымжан Бексеитов  
(50 жылдығына орай) 
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